根据本工程所预期的效益，选择目标收益率 R为 12%，计算在分析期内各年

发生的现金流入 CI（+）及现金流出 CO（-）的现值总和，即净现值 FNPV。

n

t

t
ct iCOCIFNPV

1

)1()(

经测算项目全部投资所得税后财务净现值为 35009.17 万元。

详见附表中的《项目财务现金流量表》。

2、财务内部回收率（FIRR）

指项目在整个计算期内各年净现金流量现值累计等于零时的折现率。

n

t

t
t FIRRCOCI

1

0)1()(

经分析计算得出本项目全部投资税后财务内部收益率为 35.88%；

详见附表中的《项目财务现金流量表》。

3、投资利润率

%100
投资总额

年均利润总额
投资利润率＝

＝39.08%；

详见附表 6中的《利润与利润分配表》

4、投资回收期

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

120

投资回收期是指以项目的净收益抵偿全部投资所需要的时间，其是财务上的

投资回收能力的主要静态指标。

投资回收期＝（累计现金流量开始出现正值年份数）－1＋{上年累计现金净

流量的绝对值/当年净现金流量}

经计算本项目投资回收期为 3.65 年（含建设期）。

详见附表中的《项目财务现金流量表》。

14.7 不确定性分析

1、盈亏平衡分析

盈亏平衡分析是一种特殊形式的临界点分析。进行这种分析时，将投产后正

常年份的产量或者销售量作为不确定因素，求取盈亏平衡时临界点所对应的产量

或者销售量。本项目采用生产能力利用率来表示，所使用的测算公式为：

＝26.03%

可见，项目只要达到设计生产能力的 26.03%，就可保本。

2、敏感性分析

敏感性分析是反映项目可行性的财务指标，在各种因素的影响下，会发生不

同程度的变化，从而对分析项目是否可行产生影响。为了考察本项目适应各种因

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

121

素变化的能力，对影响项目经济效益的主要因素进行敏感性分析，反映项目抗风

险的能力，可以更好的掌控项目的发展。

基本方案的基本指标，满足了财务基准值的要求，考虑项目实施过程中的一

些不确定因素的变化，分别对价格、销售量、经营成本、固定资产投资进行单因

素分析（增减幅度分别为 3%、2%、1%、-3%、-2%和-1%），销售价格与销售量的

变化数值从理论上分析应该是一致的，即单因素变化对内部收益率的影响进行敏

感性分析。

由于项目设计的一些参数在目前情况下是确定的，难以预计项目在经营中的

变化，这些变化将会影响到项目的经济效益。为此在项目计算期内，从营业收入、

经营成本、工程投资的变化，来分析对工程经济效益的影响，具体分析情况见下

表：

内部收益率

变动幅度 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%

销售收入 31.96 33.27 34.58 35.88 37.17 38.46 39.74

经营成本 38.69 37.76 36.82 35.88 34.93 33.98 33.03

建安投资 35.88 35.88 35.88 35.88 35.88 35.88 35.88

净现值

变动幅度 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%
销售收入 28913.1 30945.2 32977.2 35009.2 37041.1 39073.2 41105.1
经营成本 39442.8 37967.6 36488.4 35009.2 33529.9 32050.6 30575.5
建安投资 35009.2 35009.2 35009.2 35009.2 35009.2 35009.2 35009.2

投资回收期

变动幅度 -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3%
销售收入 3.93 3.83 3.74 3.65 3.57 3.49 3.42
经营成本 3.48 3.53 3.59 3.65 3.71 3.78 3.85
建安投资 3.65 3.65 3.65 3.65 3.65 3.65 3.65

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

122

14.8 财务评价结论

从项目各评价指标可以看出，该项目内部收益率为 35.88%，大于 12%的目标

收益率，所得税后净现值远大于零，投资回收期合理，项目抗风险能力较强，从

经济上看，该项目切实可行。

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

123

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

124

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

125

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

126

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

127

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

128

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

129

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

130

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

131

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

132

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目

133

四川顺采兴蜀钙业有限公司年产 120 万吨绿色环保新材料项目